
ฉบบัท่ี 72/2562                   วนัท่ี 26 มิถุนายน 2562 
 

ร่างกฎหมายล าดับรองเพือ่ปรับปรุงการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ 
จากการลงทุนในตราสารหนีผ่้านกองทุนรวม  

_____________________________ 

ตามท่ีไดมี้การตราพระราชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 52) พ.ศ. 2562  
(การปรับปรุงการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการลงทุนในตราสารหน้ีผา่นกองทุนรวม) ซ่ึงจะมีผลใชบ้งัคบัในวนัท่ี 
20 สิงหาคม 2562 นั้น เม่ือวนัท่ี 25 มิถุนายน 2562 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมติัหลักการร่างกฎหมาย 
ล าดับรองของพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 2562 ดังกล่าวตามท่ี
กระทรวงการคลงัเสนอ ประกอบด้วยร่างพระราชกฤษฎีกา จ านวน 1 ฉบบั และร่างกฎกระทรวง จ านวน  
1 ฉบบั เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรม โดยไม่ท าใหผู้ล้งทุนในกองทุนรวมมีภาระการปฏิบติัหนา้ท่ีทางภาษีเพิ่มข้ึน  

ร่างกฎหมายล าดับรองดังกล่าวเป็นไปตามหลักการท่ีกระทรวงการคลังเสนอ
คณะรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีได้มีมติรับทราบเม่ือวนัท่ี 28 สิงหาคม 2561 รวมทั้งการรับฟังความ
คิดเห็นจากผูมี้ส่วนเก่ียวขอ้งและประชาชนทัว่ไป โดยมีสาระส าคญัดงัน้ี  

(1) ปรับปรุงการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการลงทุนในตราสารหน้ีผ่านกองทุนรวมให้เสีย
ภาษีเงินได้ในระดับกองทุนรวมจากดอกเบ้ีย ส่วนลด และเงินได้อ่ืนท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันกับ
ดอกเบ้ียท่ีกองทุนรวมไดรั้บ  

(2) ก าหนดใหผู้จ่้ายเงินไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 และกองทุนรวมไม่
ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษี ยกเวน้ผูจ่้ายไม่ไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เช่น ไดรั้บดอกเบ้ียจากต่างประเทศ 
จึงน าไปรวมค านวณภาษีในอตัราร้อยละ 15 ของเงินไดก่้อนหกัรายจ่ายใด ๆ และสามารถน าภาษีเงินไดท่ี้
เสียไปในต่างประเทศมาเป็นเครดิตภาษี  

(3) ยกเวน้ภาษีเงินได้ในระดับผูถื้อหน่วยลงทุนกรณีเป็นกองทุนรวมตราสารหน้ีเพื่อ
ไม่ใหเ้กิดภาระภาษีซ ้ าซอ้น  

(4) ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้นระดบักองทุนรวมกรณีเป็น RMF หรือกองทุนรวมท่ีเสนอขาย
เฉพาะกองทุนการออมเพื่อการเกษียณอายุ เช่น กองทุนประกนัสังคม กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กบข. เพื่อ
ส่งเสริมการออมระยะยาวเพื่อการเกษียณอาย ุ 
 
 

/(5) ก าหนด... 
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(5) ก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์
(กอง 1, 2 และ 4) น าเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บไปรวมค านวณภาษีดว้ย เพื่อให้การประกอบกิจการ
อสังหาริมทรัพยใ์นรูปแบบของกองทุนรวมมีภาระภาษีเท่าเทียมกนักบับริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(6) ก าหนดให้กองทุนรวมท่ีตั้ งข้ึนตามประกาศของคณะปฏิวติั ฉบับท่ี 58 รวมทั้ ง 
ผูถื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต่้อไปตามเดิม 

ทั้งน้ี กฎหมายล าดบัรองทั้งหมดมีรายละเอียดตามเอกสารแนบและไดก้ าหนดให้มีผลใช้
บงัคบัในวนัท่ี 20 สิงหาคม 2562 เช่นเดียวกนักบัพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 52) 
พ.ศ. 2562 

การปรับปรุงการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้กระทรวงการคลงัเสนอจะท าให้การจดัเก็บภาษีเงิน
ไดร้ะหว่างการลงทุนในตราสารหน้ีโดยตรงกบัผ่านกองทุนรวมมีความเท่าเทียมกนัมากข้ึน โดยไม่ท าให้ผู ้
ลงทุนในกองทุนรวมมีภาระการปฏิบติัหนา้ท่ีทางภาษีเพิ่มข้ึนแต่อยา่งใด 
 

______________________________________ 
 
 
 
ศูนยส์ารนิเทศสรรพากร กรมสรรพากร  
โทร. 1161



รายละเอยีด 
ร่างพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 

______________________________ 

  (1) ก าหนดให้กองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 58 และผูล้งทุนในกองทุนรวม
ดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ช่นเดียวกนักบัท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามบทบญัญติัในประมวลรัษฎากร
ก่อนการยกเลิกหรือการแกไ้ขบทบญัญติันั้นโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 52 ) 
พ.ศ. 2562    
  (2) ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีได้
จากกองทุนรวมตราสารหน้ี 
   (3) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและประกอบกิจการใน 
ประเทศไทย ส าหรับรายไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมตราสารหน้ี โดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลดงักล่าวตอ้งไม่น าตน้ทุนและรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายไดน้ั้นมาหกัเป็นรายจ่าย 
  (4) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่กองทุนรวมส าหรับผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาซ้ือ
ตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและมี
การจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน โดยกองทุนรวมดงักล่าวมิใช่ผูท้รงคนแรก 
  (5) ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) และกองทุนรวม 
ท่ีเสนอขายเฉพาะแก่ส านักงานประกนัสังคม กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากร 
ประกาศก าหนด ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
  (6) ยกเว้นภาษี เงินได้นิ ติ บุคคลให้แก่กองทุนรวมส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ก)  
แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะส่วนท่ีเกิดข้ึนก่อนวนัท่ี 20 สิงหาคม 2562 
  (7) ยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทย 
ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากรท่ีเกิดข้ึนจากตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี
ต่างประเทศเป็นผูอ้อก เฉพาะส่วนท่ีเกิดข้ึนก่อนการเป็นผูท้รงตราสารแสดงสิทธิในหน้ีนั้น 
  (8) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้ากกองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคล
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บจากกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์(กอง 
1) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน (กอง 2) และกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพยแ์ละสิทธิเรียกร้อง (กอง 4) ใหแ้ก่ 
   (1) บริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดจ้  านวนก่ึงหน่ึง  
   (2) บริษทัจดทะเบียน ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดท้ั้งจ  านวน   
  (9) ก าหนดให้กองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีได้รับเงินได้ตามมาตรา 
40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากรและถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไวใ้นอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ ได้รับยกเวน้ 
ไม่ตอ้งน าเงินได้ดงักล่าวมารวมค านวณเป็นรายได ้ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไวน้ั้นคืน  
หรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหกัไวน้ั้น ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 
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รายละเอยีด 

ร่างกฎกระทรวง ฉบับที ่.. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ 
______________________________ 

   

ร่างกฎกระทรวงฉบับนี้เป็นการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวง ฉบับที่ 144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ โดย 
    

ก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 15.0 ส าหรับการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40(4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากรใหแ้ก่กองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  
   

ทั้งน้ี กรณีเป็นผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ี  
ให้ถือว่าผูอ้อกตัว๋เงินหรือผูอ้อกตราสารแสดงสิทธิในหน้ีให้แก่กองทุนรวมท่ีเป็นนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตาม
กฎหมายไทยเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมิน และให้เรียกเก็บภาษีเงินไดจ้ากกองทุนรวมดงักล่าวในอตัราร้อย
ละ 15.0 และใหถื้อวา่ภาษีท่ีเรียกเก็บนั้นเป็นภาษีท่ีหกัไว ้
 
 


